
Distanční výuka pro předškolní děti 

 

Téma: Vyháníme zimu, přichází jaro (1. 3. – 7. 3. 2021) 
 

Končí zima a blíží se jaro. Příroda se mění, začínají kvést první jarní květiny (sněženky, bledule, 

petrklíče, fialky, krokusy, kvetou kočičky, stromy začínají mít pupeny). 

S odchodem zimy se pojí tradice Morany(Moreny). 

 

Morana 
 

Morana, zvaná také Morena nebo Mařena, bývá považována za démona zimy. Někteří si ji 

představují jako ošklivou a zlou stařenu, podle jiných podání naopak vyzařuje chladnou a 

zlověstnou krásu. Její vláda nastává  počátkem zimy a na jaře její vláda končí, proto se pálí a 

topí. I příroda si musí v zimě odpočinout! Je to možná kruté, ale naši dávní předkové věděli, 

že zima je zde proto, aby dopřála odpočinek tomu, co je silné a zabila to, co je slabé, ať už 

jsou to zvířata, rostliny. Přesto ji měli v náležité, přímo posvátné úctě a až na jaře, když už 

Slunce nabylo na síle, si dovolili Moranu zničit! Morana, slaměná figurka připevněná na tyči 

se obleče do starých, nejlépe bílých hadrů a může se ozdobit též vaječnými skořápkami, které 

znamenají konec starého života a začátek nového!  

 

 
 

Jarní tradice a zvyky jsou pěkně vysvětleny v pohádce Chaloupka na vršku - možnost 

shlédnutí na You Tube. 

 

 

 



Jarní básničky- rozvíjení slovní zásoby a paměti 
 

Přišlo jaro do vsi 

Přišlo jaro do vsi,kde jsi zimo, kde jsi. 

Byla zima mezi námí, 

Ale už je za horami. 

Hu, hu, hu, jaro už je tu. 

 

Sněženka 

Na zemi je bílý sníh, 

děti jezdí na saních. 

Sněžence to ale nedá, 

snížek nad sebou si zvedá. 

Pak vykoukne na svět bílý, 

jaro je tu každou chvíli. 

 

Sněženka 

Táta včera na venku, 

našel první sněženku. 

A vedle petrklíč, 

zima už je pryč. 

 

Konec zimy 

Zimo, ty jsi bílá paní, 

končí tvoje kralování, 

sundej bílou korunu 

a sesedni ze trůnu. 

Už je na tě čas, 

za rok přijdeš zas. 

 

Fialka 

Fialka, fialka modravá, 

kdekomu svou vůni rozdává. 

Pěkně voní, krásně voní, 

jako vloni, jak předloni. 

 

Vodička 

Vodo, vodo, vodičko, 

pohladím Tě maličko. 

Pohladím Tě po hladince 

a “Kačenku” po pusince. 

 

Jaro – básnička s pohybem 

Slunce volá na sněženku. ( dáme ruce před ústa a voláme ) 

Jaro, jaro, už je venku! 

Pěkně nastav bledá líčka ( kýváme hlavou a nastavujeme tváře ) 

a usměj se do sluníčka. ( máváme oběma rukama ke sluníčku ) 

 

Budí také petrklíče ( dáme ruce v bok a zatočíme se dokola ) 

luk a strání zlaté klíče, ( odemykáme jako klíčem ) 

ať probudí háje, sady, ( rozhlížíme se do daleka ) 

že je jaro zase tady! ( opět zamáváme sluníčku ) 

 

 

 

 

 



Píseň: Jaro dělá pokusy (Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř) – moznost si zazpívat na You Tube 

 

 

Výtvarné činnosti:  

Namalujte pěkný jarní obrázek (technika i velikost plochy na kreslení je libovolná). 

 

 

Pozorování přírody: 

Choďte na procházky s rodiči a pozorujte přírodu kolem sebe, poznávejte první jarní rostliny, 

pozorujte stromy, ptactvo. Sportujte, snažte se udržovat v dobré kondici. 

 

Jarní květiny: 

 
Sněženka 

 

 

 

Petrklíč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bledule 

 

 

Narciska 

 

 

 

Krokus 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 


